
 

 

 

 

 

 

春暖の候、皆様方にはますますご清祥のことと存じます。平素より、青少年の健全育成のためにご

尽力いただき心より感謝申し上げます。 

さて、「３月は青少年健全育成強調月間」となっています。より一層充実した活動に努めてまいりた

いと思っています。来年度は、少年補導委員任期２年目の年になります。本年度の研修会の内容を取

り入れていただき、地域の状況に応じた補導活動を継続していただきますようお願いいたします。 
また、各学校におかれましては、年度末・年度初めに備えあわただしい毎日をお送りのことと存じ

ます。新年度の人事異動や校務分掌による交代などで、少年補導委員の先生にも変更がでてくるもの

と思います。地域との情報共有や補導活動の内容の引き継ぎをしていただければと思います。 

来年度は、より地域に根差した活動ができればと考えております。今後ともお力添えをいただきた

いと思っておりますので、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

      ≪倉敷市少年補導委員連絡会研修会開催≫ 

倉敷市少年補導委員連絡会１月研修会の開催にあたり、各地区の役員の皆様には、事前の打ち合わ

せや、会の運営等で、大変お世話になりました。また、大勢の皆様にご参加いただきまして、ありが

とうございました。研修会では、講師として、「作陽学園高等学校、校長・サッカー部総監督 野村 雅之 

様」をお招きし、「想いが人を育てる」と題して、講演をしていただきました。野村 様は、未来を担う

若者に係わる少年補導委員に向けて、教師として、また、サッカーの指導者として、長年、子どもた

ちと関わってきた体験事例をもとに、「どのような指導・声掛けで、子どもたちがどう変わっていったか」を具

体的にわかりやすく説明してくださいました。また、お話の中で、「指導者は、子どもたちが潜在的な憧

れを持つような対象にならなければならない」、そのためには、「だらしない格好をせず」、「子どもたちに係わる

ときの姿や、日常のふるまい」、「言葉や話術の重要性」や、「物事を公正に判断するために、客観的にとらえる」

ことの大切さなど、子どもたちに係わる大人に対して、大事なポイントをたくさんお話してください

ました。地域での補導活動を中心とした健全育成を行う私たちにとって、子どもたちは貴重な人材で

す。この度の講演を、今後の活動に生かしていくとともに、他の健全育成活動に関係する方々にも、

この度の講演内容を、伝えていきたいと思います。そして、少年補導委員としても、さらに研修を積

み、一層努力していくことの必要性を強く感じさせていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Ｎｏ.６ 

令和 ７年 ３月１７日（月） 

倉敷市青少年育成センター  

（Tel 426-3861 Fax 421-6018）    

 



令和７年度 倉敷市少年補導委員連絡会 総会・研修会 

日 時：令和７年 ６月 ７日（土）１３：３０～１６：００ 

場 所：ライフパーク倉敷 

内 容：① 全体総会・研修会 

② 地区総会・研修会 

 

          ≪倉敷市青少年育成センター運営協議会開催≫ 

２月５日（水）に、倉敷市青少年育 

成センターの運営協議会が行われまし 

た。本年度の活動を振り返り、令和７ 

年度に向けて活動計画を検討していた 

だきました。参加された皆様から、今 

後の活動への参考となる貴重なご意見 

をいただきました。 
 

※ 会議録は、後日、青少年育成センターのホームページに掲載します。 

 

令和７年度倉敷市少年補導委員連絡会総会・研修会を下記の予定で行います。 

少年補導委員の皆様方のご出席をよろしくお願いいたします。なお、ご案内は、４月に 

配布予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 小・中・高等学校の先生方へのお願い 

異動や校務分掌による交代で、少年補導委員から離れる先生もいらっしゃることと思います。少年

補導委員の活動について、引継ぎをしてくださるようにお願いします。また、補導用ジャンパー（背

中に倉敷市青少年育成センターとプリントされているもの）の受け渡しもよろしくお願いします。 

平成２６年度 

委嘱式より 

☆ 各中学校ブロック班長様へのお願い 

令和６年度の青少年育成センターとの合同補導計画を参考にして、各中学校ブロックの補導計画

の作成をお願いします。３月３１日（月）までに、青少年育成センターへ提出してください。な

お、班長が代わるブロックがありましたら、旧班長と新班長で相談して計画を立てていただき、腕

章・補導ジャンパーの引継ぎもよろしくお願いします。紛失・破損等、過不足がありましたら青少

年育成センターまでご連絡ください。 

 

お知らせ 

 

令和６年度 

委嘱式より 


